DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158  29Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 586 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
Nome: Eliane da Silva Correa
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 5967305-1
CPF: 010.750.221-69
Período: 24 a 28.10.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia e Água Azul do Norte
Objetivo: Acompanhar técnicos do Nível Central em busca a evidências de
crianças vacinadas contra o sarampo.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 866915

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 147/2021-HOL
Data Assinatura: 14/10/2022
Processo nº: 2022/573004
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 14/10/2022 A 13/10/2023
Valor Total do Aditivo: de totalizando R$144.048,96 (cento e quarenta e
quatro mil, quarenta e oito reais e noventa e seis centavos).
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA
EQUIPAMENTOS MÉDICO- HOSPITALARES LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 866672

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 19/10/2022
Empresas Contratadas:
MASTERMEDIC COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
– EPP – R$ 4.300,00;
PROTECH MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA – R$
3.850,00;
VITTAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – R$ 5.600,00.
Valor Total: R$ 13.750,00 (treze mil, setecentos e cinquenta reais)
Objeto: Aquisição de OPME’S, em caráter emergencial, para realização do
procedimento de embolização de nasoangiofibroma de que necessita o pa-
ciente DENÍLSON PORTILHO RAMOS, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93
Processo nº 2022/827933
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103/0269 - ELEMEN-
TO DE DESP: 339030.
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 866639

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 054/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 054/2022, em
favor das empresas MASTERMEDIC COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA – EPP, PROTECH MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA E VITTAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Objeto: Aquisição de OPME’S, em caráter emergencial, para realização do proce-
dimento de embolização de nasoangiofibroma de que necessita o paciente DE-
NÍLSON PORTILHO RAMOS, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.
Processo nº 2022/827933
Valor Total: R$ 13.750,00 (treze mil, setecentos e cinquenta reais)
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 866646

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo nº 2022/1219122
DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA - UFPA.
DO OBJETO: A realização de atividades de ensino pesquisa e extensão, pe-
los alunos de Graduação em Biologia, Biomedicina, Enfermagem, farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia, Medicina, Nutrição, Odontologia, Psicologia,
Serviço Social e Terapia Ocupacional da UFPA. A realização de atividades
práticas pelos alunos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu e Stricto Senso
de interesses das partes. A realização de atividades praticas, pelos alunos
de Residência Médica, Residência Multiprofissional e Residência por área
Profissional da Saúd, vinculados ao ICS/UFPA e a realização de Cursos
especializados e extensão de interesse das entidades convenentes , obser-
vada a legislação pertinente.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 60 (ses-
senta) meses, contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA: 19/10/2022
ASSINATURAS:
IVETE GADELHA VAZ - DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO – MAGNIFICO REITOR , PROF. DR. DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - UFPA
ENDEREÇO: Rua Augusto Correa nº 01, Bairro do Guamá, CEP: 66.075-
110 – Belém/PA.

Protocolo: 866470

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 836/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1328103 de
17/10/2022.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 590/2022 – GAB/DG/HOL de instauração
de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, publicada em Diário Oficial nº
35.080 de 18 de agosto de 2022.
RESOLVE:
I – PRORROGAR o afastamento do servidor WANDERLEY DE SOUZA RO-
DRIGUES, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 5895798/1, a contar de
17/10/2022 pelo prazo de 60 dias, conforme dispõe o Art. 203 da Lei nº
5.810/1994 - RJU.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 17/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 867038
TERMO DE RERRATTFICAÇÃO À ATA DE REGISTRO

DE PREÇO N° 041/2021-HOL
PROCESSO: 2022/248821
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA RETIFICAÇÃO:
Através do presente termo firmamos RETIFICAÇÃO da Ata de Registro de
Preço no41/2021-HOL, cujo objetivo é a Alteração da ESPECIFICAÇÃO do
Item 16, conforme abaixo descrito:
Onde se lê:

ITEM CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO MARCA/ FAB QUANT. UNID VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

16 29147-1

METADONA, CLORIDRATO
5MG REGISTRO NA

ANVISA: 1029801380085
EMBALAGEM: 5 MG COM

CT BL AL AL X 20 MARCA:
MYTEDOM

CRISTÁLIA PRO-
DUTOS

QUÍMICOS
FARMACÊUTICOS

LTDA

800 FRA R$ 284,00 R$227.984,00

Leia-se:

ITEM CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO MARCA/ FAB QUANT. UNID VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

16 29147-1

METADONA, CLORIDRATO
5MG REGISTRO NA ANVISA:
1029801380085 EMBALA-

GEM: 5 MG COM CT BL AL AL
X 20 MARCA: MYTEDOM

CRISTÁLIA PRO-
DUTOS

QUÍMICOS
FARMACÊUTICOS

LTDA

800  FRA R$ 284,98 R$227.984,00

CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REP. LTDA
Belém, 20 de agosto de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 866973
PORTARIA N° 837/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto nº 2.176, publicado no
DOE nº 33699 de 13/09/2018, que dispõe sobre o uso do meio eletrônico,
para a realização do processo administrativo no âmbito dos órgãos e das